
Minnesanteckningar förda vid möte med ABM-IT/tekniska gruppen 
Fredagen den 19 november 2004 

 
 
Närvarande: 
Christian Bajomi, Länsmuseet Västernorrland 
Olle Burlin, Länsmuseet Västernorrland 
Märta Molin, ABM Resurs 
Tom Sahlén, Sundsvalls kommunarkiv 
Per-Erik Wik, Länsbiblioteket Västernorrland 
Bengt Wittgren, Länsmuseet Västernorrland 
Karl-Ingvar Ångström, Medelpads hembygdsförbund 
 
Välkommen 
Per-Erik Wik inledde mötet med att hälsa oss välkomna till Vallmarks-rummet, Sambibliote-
ket och bjuda oss på fika. 
 
Mötesformalia 
Den föreslagna dagordningen godkändes av mötesdeltagarna. 
Till att hålla i mötet utsågs Per-Erik Wik, till att skriva protokoll Märta Molin. 
 
Rapport från konferens  
Bengt Wittgren och Tom Sahlén som båda varit med på konferensen Nätverk för digitalise-
ring - kvalitetsarbete i Sverige och Europa, vilken anordnades av ABM Centrum (Sthlm) och 
projektet MINERVA, rapporterade från dagen: 
 
ABM-centrum i Stockholm inbjöd den 18 novenber till en dag för diskussion om digitalise-
ring och samarbeten över sektorsgränserna. Huvudnummer under dagen var rapporteringen 
från EU-projektet Minerva http://www.kultur.nu/minerva/ och http://www.minervaeurope.org  
 
Minerva har under ett par år tagit fram regelböcker för hur digitaliseringsprojekt ska se ut. 
Inte hur tillvägagångssättet i detalj ska ske, men vad man ska tänka på när man konstruerar 
sitt projekt. Avsikten är att ge de som ska starta projekt en handbok. De har även tagit fram 
tekniska riktlinjer för digitaliseringsprojekt. Fler handböcker är att vänta på projektets webb-
plats. 
 
I övrigt talade de församlade, ca 30 personerna, om vad ABM-centrum bör prioritera fram-
över. Perspektiven var i stor utsträckning nationella och statliga då det endast var ett fårtal 
deltagare från kommuner och län. Minerva och liknande internationella projekt är viktiga för 
såväl stat som region, men i övrigt har man ännu inte enats i ABM-centrums styrgrupp. Följ 
utvecklingen på: http://abm-centrum.se 
 
Information om arbetet med en s k. länsportal för kulturarvet 
Tom Sahlén informerade om läget i frågan om en s k. länsportal. Sven Bodin har ju under 
våren och sommaren 2004 genomfört en förstudie kring detta med en länsportal. Uppdraget 
kom från Landstinget och Länsstyrelsen i Västernorrland. Tom gick i korthet igenom det do-
kument som utarbetats utifrån förstudien och sedan presenterats för berörda politiker och 
tjänstemän. Dokumentet innehåller kort bakgrundsbeskrivning, viktiga argument för en portal 
samt skisserade effekter av portalen. Även en ekonomisk struktur ingår i dokumentet. Man 
menar i underlaget att kommunala medel ska användas för digitalisering, operativt arbete, 

http://abm-centrum.se
http://www.kultur.nu/minerva
http://www.minervaeurope.org


drift, investeringar och lokaler, medan länsgemensamma pengar ska användas till samordning 
och drift av portalen.  
 
Dokumentet presenterades för Kulturforums politiker- och beredningsgrupp av Jan Sahlén. 
ISKA, den 16 november. Intresset för en länsportal uttalades, men inga beslut om finansiering 
fattades. Vad man beslutade var att tillsätta en interimistisk styrgrupp. Styrgruppen ska foku-
sera huvudfrågor som huvudmannaskap, finansiering och teknik, samt kompetensbehov och 
utbildning. 
 
Dessutom beslutades vid Kulturforum att förslaget ska remitteras ut till kommunerna, innan 
nästa Kulturforum våren 2005. 
 
ABM-IT/teknikgruppen menade att förutom kommunerna bör även hembygdsförbunden i 
länet, forskarverkstäderna i länet, arbetsgruppen för kulturarvet (f d RTA-grupp, där Anna 
Molin, Länsstyrelsen är sekreterare, och Jan Molande, Sollefteå kommun, är sammankallan-
de.), och ABM-Y, där länsbibliotekarie Roland Tiger är sammankallande, utgöra remissin-
stanser. 
 
ABM IT/teknikgruppen 
Tom Sahlén hade inför dagens möte skisserat på ett upplägg eller en agenda för samarbetet 
kring ABM-IT-tekniskafrågor. Ett utkast hade skickats ut till IT-gruppens medlemmar, till-
sammans med en rad länktips. 
 
Vad det gäller IT, så finns en rad utarbetade standards, guidelines och auktoriteter inom en rad 
ABM-områden. Projektet Minerva har plockat de bästa russinen ur olika kakor och har som 
målsättning att via handböcker visa på goda exempel och ge generella råd för digitaliserings-
arbetet inom ABM-sfären. 
 
Som nationell nod är ABM Centrum tänkt att fungera. ABM Centrum etablerade i maj 2004. 
Sekretariatet drivs av Kungliga biblioteket, Nationalmuseum, Riksantikvarieämbetet, Riksar-
kivet och Statens kulturråd. Sekretariatet ska ses som en gemensam vilja att driva och utveck-
la det samarbete som påbörjats i tidigare projekt och som bl. a renderat i rapporter som Bild-
databaser och digitalisering, KB – ett nav i kunskapssamhället, ABM-samverkan mellan ar-
kiv, bibliotek och museer. 
 
I Tom Sahléns förslag utgör ABM Resurs och nätverket ABM-Y en regional resurs för bl. a 
digitaliseringsfrågor. Arbetsgruppen ABM-IT bör enligt Tom arbeta mer praktiska med att ta 
fram ”kokböcker” för standardiserade processer för att digitalisera objekt, foton, publikatio-
ner, föremål etc. 
 
Som exempel på detta med standardiserade processer gick Tom igenom en del strukturer i 
Sundsvallsminnen. Han visade på processen i digitaliseringsarbetet och visade de anvisning-
ar/manualer som vuxit fram ur praktiken under projekttiden, samt med kopplingar till rådande 
standarder och goda råd, bl. a från Minerva. 
 
Tom Sahléns förslag till IT-gruppen var således att arbeta enligt den föreslagna strukturen 
samt att bilda arbetsgrupper för olika objekttyper. Mötesdeltagarna beslutade att arbeta enligt 
förslaget och skisserade på följande arbetsgrupper: 
 
Arkiv: Tom Sahlén, Kenneth Hänström (HLA) 



Foto: någon från museet + Kulturarvs IT, Olof Ulander, Medelpads hembygdsförbund, Karin 
Sundell, Sundsvalls museum 
Föremål: någon från museerna i länet 
Publikationer. Per-Erik Wik 
 
Förslagen var preliminära. Tom Sahlén lovade att ta kontakt med Karin Sundell och Kenneth 
Hänström. Bengt Wittgren lovade att driva frågan inom Länsmuseet för att få fram personer 
till arbetsgrupperna. Karl-Ingvar Ångström skulle höra med Olof Ulander. Detta måste ske 
innan nästa möte, vilket kommer att hållas i början av 2005. 
 
Tom har grafiskt illustrerat hur han ser på ABM-IT i förhållande till andra projekt och verk-
samheter. Se bilaga. 
 
 Övriga frågor 
Märta Molin informerade om det ABM-pedagogiska seminariet i Sollefteå den 1.12, samt om 
det pågående arbetet med antologin Om ABM. Och sent ska syndaren vakna! Hembygdsrörel-
sen är inte inbjudan att skriva, något de var i rapporten ABM Samverkan i Västernorrland. Så 
vid sittande bord tillfrågade Karl-Ingvar Ångström om att medverka i antologin. Något han 
ställde sig positiv till. 
 
Nästa möte 
Mötesdeltagarna enades om att så långt det är möjligt försöka lägga ABM-IT/tekniska grup-
pens och ABM-IT/pedagogiska gruppens möten parallellt. 
 
Nästa möte beslutades till den 13 januari 2004. ABM-IT träffas hos kommunarkivet, Sunds-
valls kommun. Mötet inleds med kaffe klockan 09.00, för att mer formellt starta 09.30. 
 
Dag som ovan, vid pennan 
Märta Molin 
 
Justeras 
Per-Erik Wik 
 





 


